În fine, Comisia organizatoare aflând, ca atât biroul cât și Comitetul central a dezvoltat o muncă foarte seri-

oasă întru promovarea intereselor reuniunii, propune, ca: adunarea gen. să le exprime mulțumită protocolară, pe lângă estradarea absoluturului pentru anul de gestiune 1909/910.

Nădlac, la 16/29 August 1910.

Demetriu Micu
prezident.

Hersilia Cadariu

I. Crișianu

Nicolae Păsulă
raportor.

Patriciu Covaciu

Raportul Comisiei esmisă pentru cenzurarea rapoartelor de cassă, bibliotecă și controlă*)

On. adunare generală!

Comisiunea pentru cenzurarea rapoartelor de cassă, bibliotecă și controlă are onoarea a raporta următoarele:

În urma acestora, comisiunea propune: să se dea absolutorul și să se exprime mulțămita atât dlui cassar și bibliotecar cât și dlui controlor.

Nădlac, la 15/28 august 1910.

Iuliana Nustici
prezidentă.

Petru Binchiciu
notar.

Ioan Belle

CRONICA.

Școala primară din Franția. Aceasta în o bună parte, nizuște la generalizarea educației engleze, care conzistă în a desvolta individualitatea micului cetățean pentru vieța independentă, deci afară de tutela statului.